พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงตรากฎหมายเกี่ยวกับการจัดทำกิจการสำหรับท้องถิ่น โดยให้เจ้าหน้าที่ส่วนกลางและส่วนภูมิภาคดำเนินการ ในท้องถิ่นบางแห่งเปิดโอกาสให้ราษฎรมีส่วนร่วม โดยทรงโปรดให้ตราพระราชกำหนดสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) และจัดตั้งสุขาภิบาลกรุงเทพฯ อันถือเป็นสถาบันการปกครองท้องถิ่นแห่งแรกของประเทศไทย ทั้งนี้ โดยทรงมีพระราชประสงค์เพื่อเปลี่ยนแปลงการปกครองตามแบบอย่างอารยะประเทศ โดยให้ประชาชนปกครองตนเองตามระบอบประชาธิปไตยประการหนึ่ง และเพื่ออนามัยและความเป็นอยู่ที่ดีของราษฎรอีกประการหนึ่ง (สำนักวิจัยและพัฒนาระบบงานบุคคล สำนักงาน คณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 2543 : 70)